

GROUPE ATB

I-Comptes Nationaux	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022p
PIB au prix de marché (prix courants) en MDT	75 144	80 866	84 689	89 789	95 865	106 243	122 578	119 526	130 897	143 101
<i>Croissance (au prix N-1)</i>	2,8%	2,9%	1,2%	1,2%	2,2%	2,5%	1,3%	-8,7%	3,1%	2,5%
Revenu National Disponible Brut (RNDB) en MDT	75 994	82 374	86 337	91 489	98 333	108 385	125 292	122 281	135 504	147 238
RNDB par habitant (en dinars)	6 975	7 480	7 734	8 093	8 599	9 383	10 747	10 399	11 425	12 308
Consommation nationale totale en MDT	64 863	71 006	76 954	82 885	89 624	97 283	111 356	114 749	123 311	134 644
<i>Propension moyenne à consommer (consommation/RNDB) en %</i>	85,4%	86,2%	89,1%	90,6%	91,1%	89,8%	88,9%	93,8%	91,0%	91,4%
Épargne nationale brute en MDT	11 131	11 367	9 383	8 605	8 709	11 102	13 935	7 532	12 193	12 594
<i>Taux d'épargne nationale (en % du RNDB)</i>	14,6%	13,8%	10,9%	9,4%	8,9%	10,2%	11,1%	6,2%	9,0%	8,6%
Formation Brute de Capital Fixe (FBCF) en MDT	16 466	16 435	16 809	17 367	18 139	19 554	23 899	18 890	20 926	23 120
<i>Taux d'investissement (en % du PIB)</i>	21,9%	20,3%	19,8%	19,3%	18,9%	18,4%	19,5%	15,8%	16,0%	16,2%
II-Prix	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	
Indice des prix à la consommation (base 100 en 2015)			100,0	103,6	109,1	117,1	125,0	132,0	139,6	
<i>Taux d'inflation fin de l'année</i>			3,8%	4,2%	6,2%	7,5%	6,1%	4,9%	6,6%	
<i>Taux d'inflation (moyenne de l'année)</i>	5,8%	4,9%	4,9%	3,7%	5,3%	7,3%	6,7%	5,6%	5,7%	
III-Emploi (en milliers)	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	
Création d'emplois	113	45	-12	35	43	28	59	-133	53,4	
Nombre de chômeurs	610	600	619	632	639	654	624	725	674	
<i>Taux de chômage</i>	15,3%	15,0%	15,4%	15,5%	15,5%	15,5%	14,9%	17,4%	16,2%	
IV-Paiement Extérieur	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	
A- Balance commerciale										
1/ Exportations FOB (en MDT)	27 701	28 406	27 607	29 145	34 427	40 987	43 855	38 706	46 654	
2/ Importations CAF (en MDT)	39 509	42 042	39 654	41 766	50 022	60 010	63 292	51 464	62 869	
Importations FOB (en MDT)	37 336	39 732	37 474	39 469	47 268	57 194	60 154	48 850	60 013	
Déficit de la BC (FOB-FOB) (en MDT)(1)	-9 635	-11 326	-9 867	-10 324	-12 841	-16 207	-16 298	-10 144	-13 359	
Déficit de la BC (FOB-CAF) (en MDT)	-11 808	-13 636	-12 047	-12 621	-15 595	-19 023	-19 436	-12 758	-16 215	
<i>En % du PIB</i>	-15,7%	-16,9%	-14,2%	-14,1%	-16,3%	-17,9%	-15,9%	-10,7%	-12,4%	
<i>Solde Régime général</i>	-17 863	-20 442	-19 066	-20 655	-25 193	-29 172	-31 249	-23 761	-29 100	
<i>Solde Régime Off Shore</i>	6 055	6 806	7 018	8 035	9 598	10 149	11 813	12 900	12 900	
<i>Taux de couverture</i>	70,1%	67,6%	69,6%	69,8%	68,8%	68,3%	69,3%	75,2%	74,2%	
B- Balance des services										
1/ Total des recettes en MDT	8 176	8 421	6 812	7 346	8 321	10 637	12 668	6 513	8 716	
Transports	2 056	1 963	1 728	2 037	2 363	3 023	3 314	1 593	2 405	
<i>dont:</i>										
*passagers	1 091	1 160	956	1 000	1 153	1 533	1 664	437	602	
*redevances gaz	478	235	180	341	437	535	384	317	728	
Voyages	3 559	4 005	2 709	2 655	3 156	4 608	6 210	2 397	2 865	
<i>dont:</i>										
*tourisme	3 221	3 625	2 414	2 373	2 831	4 141	5 628	2 030	2 337	
2/ Total des dépenses en MDT	5 541	5 973	6 218	6 659	7 582	8 740	9 199	6 453	8 004	
Transports	2 720	2 812	2 692	2 772	3 282	3 895	4 163	3 111	3 771	
<i>dont:</i>										
*fret	1 955	2 102	1 962	2 067	2 475	2 972	3 132	2 548	3 112	
*passagers	151	151	138	158	183	238	268	106	135	
Voyages	1 097	1 156	1 364	1 608	1 924	2 288	2 341	1 039	1 246	
<i>dont:</i>										
*tourisme	682	637	768	941	1 107	1 374	1 398	515	701	
Solde de la Bal des services en MDT (2)	2 635	2 448	594	687	739	1 897	3 470	59	712	
C- Balance des revenus de facteurs et transferts courants										
1/ Total des recettes en MDT	4 586	4 906	4 809	4 708	5 685	6 143	7 283	7 719	9 944	
<i>dont:</i>										
Revenus du capital	249	241	310	289	304	342	378	277	215	
Revenus du Travail	3 721	3 983	3 867	3 912	4 573	5 035	6 015	6 658	8 618	
2/ Total des dépenses en MDT	3 887	3 399	3 088	3 007	3 453	4 054	4 404	4 759	5 069	
<i>dont:</i>										
Revenus du capital	3 728	3 301	2 993	2 924	3 362	3 951	4 269	4 674	4 948	
*intérêts sur prêts à ML Terme	821	865	959	1 104	1 304	1 576	1 932	1 848	1 766	
*intérêts sur prêts à C. terme	78	78	95	103	144	170	207	254	223	
*dividendes et bénéfices	61	46	54	64	73	115	79	91	113	
*revenus d'investissements directs	2 852	2 311	1 883	1 652	1 840	2 089	2 051	2 481	2 846	
Revenus du travail	31	48	51	58	71	77	77	65	75	
Solde de la Bal des revenus de facteurs et transferts courants en MDT (3)	699	1 507	1 721	1 701	2 232	2 089	2 879	2 959	4 876	
RECETTES COURANTES en MDT	40 463	41 133	39 228	41 199	48 431	57 767	63 807	52 937	65 314	
DEPENSES COURANTES en MDT	46 768	49 102	46 780	49 134	58 302	69 988	73 756	60 062	73 086	
SOLDE DES PAIEMENTS COURANTS en MDT (4)=(1)+(2)+(3)	-6 305	-7 969	-7 552	-7 935	-9 871	-12 221	-9 949	-7 125	-7 771	
DEFICIT COURANT/PIB	-8,4%	-9,9%	-8,9%	-8,8%	-10,3%	-11,5%	-8,1%	-6,0%	-5,9%	
D- Balance des Opérations en capital et financières										
1/ Total des recettes	8 069	11 145	10 989	10 544	16 450	18 210	22 151	16 097	16 813	
Opérations en capital	195	525	456	229	485	383	446	1 049	647	
Opérations financières	7 874	10 619	10 532	10 315	15 964	17 826	21 705	15 048	16 166	
<i>dont:</i>										
*investissements directs	1 815	1 830	2 004	1 945	2 132	2 790	2 529	1 870	1 897	
*investissements de portefeuille	180	160	401	87	116	124	169	52	32	
2/ Total des dépenses	3 067	2 406	2 857	4 215	7 570	6 324	8 564	6 783	10 067	
Opérations en capital	8	15	15	25	41	44	43	22	29	
Opérations financières	3 058	2 391	2 841	4 190	7 529	6 280	8 521	6 761	10 038	
<i>dont:</i>										
*amortissement de la dette (engagements à MLT)	2 504	2 114	2 282	3 372	5 568	5 318	7 320	6 341	8 801	
Solde des opérations en capital et financières (MD) (5)	5 002	8 739	8 132	6 329	8 880	11 886	13 587	9 315	6 745	
E- Opérations d'ajustement (flux nets) (6)	208	825	202	464	989	1 989	1 647	1 618	1 369	
TOTAL GENERAL DES RECETTES	48 737	53 103	50 419	52 208	65 870	77 965	87 605	70 652	83 496	
TOTAL GENERAL DES DEPENSES	49 832	51 508	49 637	53 350	65 872	76 312	82 321	66 845	83 153	
SOLDE GENERAL (MDT) (7)= (4)+(5)+(6)	-1 095	1 595	782	-1 142	-2	1 654	5 284	3 807	344	

V-Dettes extérieures	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Encours de la dette à moyen et long termes (MD) *	31 499	36 512	42 009	49 680	62 834	79 126	75 633	79 077	79 066
Taux d'endettement = (8)/PIB	41,9%	45,2%	49,6%	55,3%	65,5%	74,5%	61,7%	66,2%	60,4%
Service de la dette à moyen et long termes									
Principal	3 325	2 979	3 243	4 481	6 872	6 894	9 252	8 188	10 431
Intérêts	2 504	2 114	2 283	3 372	5 568	5 318	7 320	6 340	8 665
Coefficient du service de la dette **	8,2%	7,1%	8,3%	10,9%	14,2%	11,9%	14,5%	15,5%	16,0%

* : compte non tenu des intérêts courus non encore échus

** : par référence aux recettes courantes

VI-Indicateurs Financiers et Monétaires	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Masse monétaire (M3) (MD)	54 544	58 801	61 892	66 561	74 484	79 409	88 525	97 176	105 611
Taux de liquidité de l'économie = M3/PIB	72,6%	72,7%	73,1%	74,1%	77,7%	74,7%	72,2%	81,3%	80,7%
Concours à l'économie (MD)	54 874	62 210	66 193	72 547	81 648	89 215	94 811	101 182	105 905
Parité en dinars interbancaire (moyenne annuelle)									
1 EURO	2,266	2,253	2,177	2,374	2,724	3,127	3,285	3,207	3,296
1 DOLLAR (des USA)	1,646	1,700	1,962	2,147	2,420	2,647	2,933	2,811	2,796
Taux directeur (au 31-12)	4,50%	4,75%	4,25%	4,25%	5,00%	6,75%	7,75%	6,25%	6,25%
TMM (au 31-12)	4,74%	4,88%	4,28%	4,27%	5,23%	7,24%	7,81%	6,12%	6,25%
TRE (au 31-12)	2,75%	3,50%	3,50%	3,50%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%
Volume global de refinancement en MDT (décembre)	4 758	4 352	5 385	7 436	11 011	15 994	11 772	9 827	9 662
Avoirs en devise en MD (au 31/12)	11 602	13 097	14 102	12 935	12 885	13 314	19 358	23 040	23 265
En jours d'importation (au 31-12)	106	112	128	111	93	81	109	160	136

VII-Finances Publiques (en MDT)	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 Prov	LF 2022
VII-1- Budget de l'Etat										
A-Ressources										
1/ Recettes fiscales (en MDT)	16 322	18 674	18 546	18 702	21 187	24 503	28 901	27 147	30 405	35 091
Impôts directs:	7 118	8 169	7 822	7 577	8 560	9 065	12 648	12 068	12 681	14 570
dont:										
•IR	3 707	4 095	5 088	5 943	6 205	6 359	8 813	8 945	9 485	10 459
•IS	3 411	4 074	2 734	1 634	2 355	2 706	3 835	3 123	3 196	4 112
Impôts et taxes indirects	9 204	10 504	10 724	11 125	12 627	15 438	16 253	15 079	17 724	20 521
dont:										
•TVA	4 452	5 107	5 058	5 138	6 092	7 425	7 797	7 201	8 765	9 976
•droits de consommation	1 656	1 851	1 773	2 174	2 493	2 864	2 872	2 889	3 203	3 930
2/ Recettes non fiscales (en MDT)	3 671	1 687	1 640	2 543	2 705	3 439	3 285	2 568	3 098	3 067
Total des recettes propres (fiscales et non fiscales) (en MDT)	19 993	20 360	20 186	21 245	23 891	27 942	32 186	29 715	33 503	38 158
Dons										460
3/ Emprunts et trésoreries (en MDT)	6 428	6 957	6 704	8 067	10 400	9 809	10 090	18 344	21 307	18 673
Emprunts	5 279	6 893	7 375	8 157	10 284	9 498	9 693	15 897	14 128	19 983
•Emprunts intérieurs:	1 843	3 268	2 382	3 889	1 947	2 433	2 640	11 126	6 768	7 331
•Emprunts extérieurs:	3 436	3 625	4 993	4 268	8 338	7 065	7 053	4 771	7 360	12 652
Trésoreries	1 149	64	-671	-90	116	311	397	2 447	7 179	-1 310
TOTAL DES RESSOURCES (en MDT)	26 421	27 317	26 890	29 312	34 292	37 751	42 275	48 059	54 810	57 291
B-Depenses										
1/Charges budgétaires	21 840	22 076	22 027	23 842	27 162	29 625	35 778	40 894	43 242	47 166
dont:										
•Rémunérations Publiques	9 608	10 541	11 581	13 164	14 352	14 776	16 765	19 203	20 182	21 573
•Interventions publiques	6 870	5 801	4 600	4 179	5 967	7 694	9 970	11 223	12 583	14 267
2/ Prêts	157	375	250	271	125	198	100	545	472	100
TOTAL DES DEPENSES en MDT	21 998	22 452	22 277	24 113	27 287	29 823	35 878	41 439	43 714	47 266
3/ Principal de la dette (en MDT)	4 423	4 865	4 613	5 199	7 005	7 928	6 397	7 394	11 097	10 025
TOTAL DES DEPENSES ET SERVICE DE LA DETTE en MDT	26 421	27 317	26 890	29 312	34 292	37 751	42 275	48 833	54 811	57 291
Déficit Budgétaire * en MDT	-5 207	-4 074	-4 069	-5 510	-5 987	-5 055	-4 143	-11 229	-9 789	-9 308
(*) Déficit selon les normes internationales hors Privatisation et Dons Extérieurs et Revenus Confisqués										
Déficit Budgétaire /PIB	-6,9%	-5,0%	-4,8%	-6,1%	-6,1%	-4,8%	-3,4%	-9,6%	-7,5%	-6,7%
VII-2-Service de la dette Publique (en MDT)										
Service de la dette publique	4 423	4 865	4 613	5 199	7 005	7 928	9 602	11 130	14 792	14 351
•Dette intérieure	2 177	3 227	2 749	2 995	2 384	3 399	2 785	5 271	7 117	8 264
•Dette extérieure	2 247	1 638	1 865	2 204	4 621	4 529	6 817	5 860	7 675	6 087
Remboursement du principal	3 009	3 349	2 969	3 213	4 745	5 127	6 397	7 394	11 097	10 025
•Dette intérieure	1 333	2 277	1 792	1 830	1 129	1 880	1 163	3 108	4 952	5 552
•Dette extérieure	1 677	1 072	1 177	1 383	3 617	3 246	5 234	4 286	6 144	4 473
Intérêts	1 414	1 516	1 644	1 986	2 260	2 802	3 205	3 736	3 695	4 326
•Dette intérieure	844	949	957	1 165	1 256	1 519	1 622	2 164	2 712	2 712
•Dette extérieure	570	566	688	821	1 004	1 283	1 583	1 574	1 530	1 614
VII-3-Encours de la dette Publique (en MDT)										
Encours de la dette Publique	34 987	41 054	46 922	55 921	67 830	82 295	83 334	93 045	103 649	114 142
•Dette intérieure	15 024	16 273	17 028	19 508	20 997	22 027	24 727	31 754	40 692	41 184
•Dette extérieure	19 963	24 781	29 894	36 413	46 833	60 268	58 606	61 291	62 957	72 958
Taux de la dette publique /PIB	46,6%	50,8%	55,4%	62,4%	70,2%	77,9%	72,4%	77,8%	79,2%	82,6%

Sources: BCT, INS, Ministère des Finances